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Abstrakt

Předloţená diplomová práce zpracovává téma solidarity a burden-sharingu, neboli

sdílení „břemene“ (respektive odpovědnosti) v prostoru svobody, bezpečnosti a práva

EU. Jejím cílem je aplikovat teorii burden-sharingu na příklad azylové politiky EU a

konkrétně verifikovat či falsifikovat Olsonovu hypotézu o vykořisťování velkých států

malými (rozuměno bohatých chudými). Hypotéza bude testována pomocí smíšené

metody výzkumu, tedy kvalitativně a kvantitativně. Kvalitativní část se zaměří na

analýzu Dublinského nařízení (Dublin II a III) a jím stanovených kritérií a mechanismů

určování odpovědného státu pro posouzení ţádosti o azyl. Zvláštní pozornost bude

upřena na proces vyjednávání Dublinského nařízení II ve snaze identifikovat a pomocí

Moravcsikova liberálního mezivládního přístupu objasnit pozice dominantních

členských států a jejich vliv na výslednou podobu nařízení. Následně bude míra burden-

sharingu ilustrována na příkladu mezistátního předávání ţadatelů o azyl (tzv. fyzický

burden-sharing). Ten bude dále demonstrován i kvantitativně za pomocí statistických

dat pro období 2008-2013, která budou interpretována ve vazbě na velikost HDP na

obyvatele ve snaze prokázat vztah mezi azylovým „břemenem“ a ekonomickou silou

států. Závěrem bude optikou liberálního intergovernmentalismu a teorie burden-

sharingu, respektive teorie veřejných statků, předloţeno vysvětlení chování členských

států a současného stavu v otázce azylové politiky EU.
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Abstract

This thesis deals with the issue of solidarity and burden-sharing (responsibility-sharing

respectively) in the EU Area of Freedom, Security and Justice. Its primary aim is to

apply the theory of burden-sharing to the case of the EU asylum policy and in particular,

to verify or falsify Olson‟s free-riding hypothesis on the exploitation of the great by the

small (meaning of the rich by the poor). This hypothesis will be tested using a mixed

research method which combines qualitative and quantitative elements. The qualitative

part will focus on the analysis of the so-called Dublin Regulation (Dublin II and III) and

its criteria and mechanisms of determining the responsible Member State for examining

an asylum application. Applying Moravcsik‟s liberal intergovernmentalism, a special

emphasis will be placed on the proces of negotiating the Regulation (Dublin II) in an

attempt to identify and clarify dominant Member States„ positions and their influence on

the final wording. Consequently, the level of burden-sharing will be illustrated on the

example of interstate transfers of asylum seekers (so-called physical burden-sharing).

This type of burden-sharing will be also demonstrated qualitatively by means of

statistical data available for the period of 2008-2013 which will be interpreted in

relation to GDP per capita with the aim of finding a correlation between the asylum

„burden“ and the Member States„ economic power. Finally, an explanation of Member

States„ action and the current state of play will be presented, using the scope of liberal

intergovernmentalism and the theory of burden-sharing (theory of public goods

respectively).
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Úvod

Imigrační a azylová politika je vzhledem ke své bezpečnostní dimenzi po více neţ dvě

desetiletí vysoce kontroverzním tématem politické agendy EU i jednotlivých členských

států, avšak během posledních let, zejména v kontextu tzv. Arabského jara a následných

událostí, tato problematika dominuje evropské politické debatě a rezonuje téměř na

všech setkáních vrcholných představitelů EU. Za tímto trendem lze vysledovat dva

hlavní důvody. Prvním je silný tlak na členské státy čelící stále rostoucímu počtu

ţadatelů o azyl a druhým pak nerovnoměrné rozvrţení těchto ţádostí. Tyto faktory

vedly k zintenzivnění politické debaty a k předloţení četných návrhů na zlepšení

spolupráce v této oblasti na nadnárodní úrovni a rovněţ na adekvátní a spravedlivé

„sdílení břemene“ (burden-sharing) všemi členskými státy EU.
1
Evropská rada ve svých

závěrech přijatých dne 27. června 2014 jasně uvádí, ţe „Unie potřebuje efektivní a

dobře řízenou migrační, azylovou a hraniční politiku vedenou smluvními principy

solidarity a spravedlivého sdílení odpovědnosti v souladu s článkem 80 Smlouvy o

fungování Evropské Unie“ a ţe „unijní závazek mezinárodní ochrany vyţaduje silnou

evropskou azylovou politiku zaloţenou na solidaritě a odpovědnosti“.
2

Základní teze a cíle práce

Evropská spolupráce ve věcech vnitřní bezpečnosti se v současné době rovněţ stává

předmětem zájmu akademické obce, avšak doposud stále postrádá teoretický rámec,

jímţ by bylo moţné objasnit její základní dynamiku. Předloţená práce si proto klade za

cíl otestovat, zda by teorie burden-sharingu vycházející ze socio-ekonomické teorie

kolektivní akce poskytla vhodný teoretický rámec pro studium spolupráce v dané

oblasti. Práce je vedena snahou zanalyzovat chování členských států a odhalit, nakolik

jsou motivovány dostát principu solidarity a sdílení břemene v kontextu azylové

politiky. Jejím cílem je verifikovat či falsifikovat Olsonovu hypotézu vykořisťování,

podle níţ jsou velké státy vykořisťovány malými, jelikoţ si jsou malé státy vědomy

toho, ţe budou profitovat na kolektivní akci i za minimálních vlastních ztrát a uchylují

1 CZAIKA 2009, 90.; HATTON 2005, 106.

2 EUROPEAN COUNCIL 2014, Guidelines 5 and 7 (důraz přidán).
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se proto do role „černých pasaţérů“ (free-riders). Pozornost bude zacílena výlučně na

oblast azylové politiky, v níţ tato hypotéza dosud nebyla testována, přestoţe, jak uvádí

Oma, podrobnější analýza motivace malých států, jejich moţností i limitů účasti na

kolektivním jednání je velmi důleţitá pro pochopení burden-sharingu a jeho výstupů.
3

V tomto ohledu lze tedy předloţenou práci pokládat za inovativní a reflektující

nedostatky ve výzkumu. Záměrem této práce nicméně není předloţit ideální model

burden-sharingu, jenţ by měla EU v oblasti azylové politiky aplikovat. To by

vyţadovalo zpracování přesahující moţnosti diplomové práce, zvláště s ohledem na

limitovanou dostupnost primárních zdrojů.

Struktura a časové vymezení práce

Práce je strukturována do čtyř hlavních kapitol pro přehlednost dále členěných do

tematických podkapitol. První kapitola je věnována teoreticko-metodologickému

ukotvení práce, v níţ bude nejprve předloţen rozbor dosavadní relevantní literatury,

poté budou definovány klíčové pojmy, s nimiţ bude v práci operováno. Následně bude

podrobněji představena socio-ekonomická teorie burden-sharingu tvořící teoretický

základ pro uvedený výzkum a s ohledem na její „nepolitickou“ povahu bude současně

zasazena do konceptu teorií evropské integrace. Konkrétně bude objasněna optikou

liberálního intergovernmentalismu vycházejícího v mnohém z racionalistického

institucionalismu. V poslední podkapitole bude definován metodologický rámec, jehoţ

prostřednictvím bude úvodní hypotéza testována.

Druhá kapitola předloţí kvalitativní analýzu vývoje a současného stavu evropské

spolupráce v oblasti azylové politiky. Nejprve bude zmapována geneze této spolupráce

včetně významných institucionálních milníků na cestě k její harmonizaci. Následně

bude pozornost upřena na analýzu Dublinského nařízení (Dublin II a III), jeho

základních kritérií a také důsledků jeho implementace pro členské státy. Poslední

podkapitola se jiţ přímo zaměří na problematiku burden-sharingu v kontextu evropské

azylové politiky a pokusí se vysledovat trendy v chování členských států na příkladu

3 OMA 2012, 562.
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mezistátního předávání ţadatelů o azyl (tzv. fyzického burden-sharingu). Tento typ

burden-sharingu byl zvolen s ohledem na skutečnost, ţe byl doposud v literatuře

reflektován nejméně, přestoţe se jedná o nejkontroverznější variantu.
4

Předmětem třetí kapitoly bude kvantitativní analýza Dublinského nařízení, konkrétně

fyzického burden-sharingu. Pomocí statistických dat uveřejněných pravidelně Eurstatem

bude statisticky a graficky znázorněna ochota členských států participovat na vnitřním

předávání ţadatelů o azyl v rámci Dublinu II v období 2008-2013.

Čtvrtá kapitola představí debatu shrnující závěry kvalitativního i kvantitativního

výzkumu a pokusí se vysledovat a objasnit motivy a vzorce chování bohatších a

chudších členských států v azylové politice EU. Na základě výsledků obou analýz

předloţí práce argument, ţe navzdory Olsonově hypotéze o vykořisťování velkých států


[…]


jednotlivé členské státy v letech 2008-2013 (tabulka)

GEO/TIME 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Belgium 0 0 0 0 931 1,779

Bulgaria 43 32 0 46 62 100

Czech Republic 217 235 : 124 89 :

Germany (until 1990
former territory of the
FRG) 1,270 1,258 964 1,083 1,371 1,702

Estonia 11 11 17 20 13 16

Ireland 90 85 106 133 91 72

Greece : 1,202 949 55 38 7

Spain 89 451 432 456 728 734

France 989 820 827 1,046 923 834

Croatia : : : : : 8

Italy 996 1,800 1,041 1,801 1,639 3,460

Cyprus 15 11 9 15 24 15

Latvia 9 21 13 48 78 44

Lithuania 28 28 108 119 126 108

Luxembourg 54 51 30 49 53 46

Hungary 322 938 695 411 335 850

Malta 131 473 506 324 105 118

Netherlands 324 323 432 1,239 : :

Austria 628 742 845 609 709 765

Poland : 960 907 581 768 2,442

Portugal 32 33 7 22 73 92

Romania 107 126 103 164 227 109

Slovenia 57 52 88 51 66 52

Slovakia 233 232 187 150 151 144

Finland 0 : 0 0 0 0

Sweden : : 0 0 0 0

United Kingdom 403 368 268 271 262 :

(Převzato z: Eurostat
288

)

288 Dvojtečka : značí nedostupnost dat.

Ve statistikách jsou zahrnuti i ţadatelé z nečlenských států, tj. Švýcarska, Norska, Švédska a

Lichtenštejnska.
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Příloha č. 10: Počet odeslaných žadatelů o azyl v rámci mezistátních předání pro

jednotlivé členské státy v letech 2008-2013 (tabulka)

GEO/TIME 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Belgium : 873 1,089 1,074 969 738

Bulgaria 30 24 1 52 14 29

Czech Republic 106 259 : 80 : :

Germany (until 1990
former territory of the
FRG) 2,122 2,932 2,380 2,754 3,062 4,316

Estonia 2 1 25 16 16 7

Ireland 271 243 142 144 70 84

Greece 10 8 11 84 314 675

Spain 8 14 13 14 22 12

France 783 1,010 883 487 598 645

Croatia : : : : : 2

Italy 112 41 62 14 5 5

Cyprus 1 1 1 0 0 4

Latvia 1 6 18 11 6 2

Lithuania 30 7 2 11 7 9

Luxembourg 88 117 93 156 169 143

Hungary 60 90 178 70 126 32

Malta 0 3 6 2 2 2

Netherlands 1,195 1,458 1,683 1,239 : :

Austria 1,282 1,504 1,435 927 1,009 1,145

Poland 70 10 28 39 93 61

Portugal 11 12 7 16 55 9

Romania 9 15 22 21 16 19

Slovenia 24 26 25 18 30 31

Slovakia 94 39 50 30 13 41

Finland 0 : 0 0 0 0

Sweden : 1,086 1,146 1,045 1,741 2,869

United Kingdom 1,217 995 995 : 714 :

(Převzato z: Eurostat
289

)

289 Dvojtečka : značí nedostupnost dat.

Ve statistikách jsou zahrnuti i ţádatelé vyslaní do nečlenských států, tj. Švýcarska, Norska, Švédska

a Lichtenštejnska.
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Příloha č. 11: Rozdíl mezi počtem přijatých a odeslaných žadatelů o azyl v rámci

mezistátních předání pro jednotlivé státy za období 2008-2013 (tabulka)

GEO/TIME 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Belgium : -873 -1,089 -1,074 -38 1,041

Bulgaria 13 8 -1 -6 48 71

Czech Republic 111 -24 : 44 : :

Germany (until 1990 former
territory of the FRG) -852 -1,674 -1,416 -1,671 -1,691 -2,614

Estonia 9 10 -8 4 -3 9

Ireland -181 -158 -36 -11 21 -12

Greece : 1,194 938 -29 -276 -668

Spain 81 437 419 442 706 722

France 206 -190 -56 559 325 189

Croatia : : : : : 6

Italy 884 1,759 979 1,787 1,634 3,455

Cyprus 14 10 8 15 24 11

Latvia 8 15 -5 37 72 42

Lithuania -2 21 106 108 119 99

Luxembourg -34 -66 -63 -107 -116 -97

Hungary 262 848 517 341 209 818

Malta 131 470 500 322 103 116

Netherlands -871 -1,135 -1,251 0 : :

Austria -654 -762 -590 -318 -300 -380

Poland : 950 879 542 675 2,381

Portugal 21 21 0 6 18 83

Romania 98 111 81 143 211 90

Slovenia 33 26 63 33 36 21

Slovakia 139 193 137 120 138 103

Finland 0 : 0 0 0 0

Sweden : : -1,146 -1,045 -1,741 -2,869

United Kingdom -814 -627 -727 : -452 :

(Vytvořeno autorkou; zdroj dat: Eurostat
290

)

290 Dvojtečka : značí nedostupnost dat.

Do výpočtu byli zahrnuti i ţadatelé přijatí/odeslaní z/do nečlenských zemí, tj. Švýcarska, Norska,

Islandu a Lichtenštejnska.
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Příloha č. 12: Poměr mezi počtem mezistátně přijatých a odeslaných žadatelů o

azyl vztažený na velikost HDP na obyvatele v jednotlivých letech 2008-2013

s vyznačenou linií trendu (6 grafů)
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(Vytvořeno autorkou; zdroj dat: Eurostat
291

)

291 Nekompletnost grafů je způsobena nedostupností dat pro dané členské státy pro konkrétní rok.

Příchozí/odchozí ţadatelé z/do nečlenských států nebyli do výpočtu zahrnuti.