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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Práce zkoumá jednání o principech rozdělení odpovědnosti za přezkum žádostí o azyl v Evropské unii a jejich
praktické využití optikou solidarity a burden-sharing. Cílem je ověřit tezi, že velké státy jsou v systému
vykořsťovány malými, kteří na velkých zemích parazitují. Cíl je jasný, dobře ukotvený v akademické diskusi a
relevantní.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Práce je velmi zajímavá a analýza je založená a velmi rozsáhlé zdrojové základně, a to literatury i pramenů.
Z metodologického hlediska je zapotřebí ocenit pokus o kombinaci kvantitativní a kvalitativní analýzy.
Formulace otázek práce a samotná analýza ovšem vykazují řadu nedostatků:

1. V první řadě není jasné, jakou přesně roli hraje pro zodpovězení výzkumné otázky, resp. ověření
hypotézy, kvalitativní část analýzy. Je Olsonova teorie kompatibilní s Moravcsikovým liberálním
intergovernmentalismem (LI)? Mají stejnou logiku pohledu? Zaměřují se na stejnou úroveň analýzy?

2. Druhý problém vidím v samotné kvalitativní analýze. Ta sice vcelku přesvědčivě ukazuje, že Itálie byla
ve vybraných jednáních postavena před volbu mezi špatnou a horší variantou, ale není zcela zřejmě, jak
to souvisí s výzkumnou otázkou. Navíc tvrzení, že lze pomocí LI vysvětlit chování Itálie dvěma
způsoby (s. 87), není nijak doložené. Není tomu spíš tak, že LI chování Itálie v tomto případě vysvětlit
nedokáže?

3. Za třetí je provedená kvantitativní analýza do značné míry problematická. Stojí a padá s konstrukcí
„kombinovaného indexu kapacity“ (s. 68), který ale není v práci dostatečně diskutován. Například
hustota zalidnění nepochybně zvyšuje index u některých států, např. Švédska, ale nijak nereflektuje
geografické podmínky a „obyvatelnost“ volného území. Pokud by nicméně byl index vytvořený jiným
způsobem, nepochybně by byly i jiné výsledky.

4. Není mi jasná ani kvantifikace přijatých a vyslaných žadatelů (kapitola 3.3.3), respektive jejich
účelnost. To, jestli konkrétní žadatel bude nebo nebude „poslán“ do jiného státu EU a jestli v něm bude
přijat, přeci záleží na objektivně definovaných dublinských kritériích (a dalších aspektech, jako
například kapacitě státu tyto transfery vyžadovat/přijímat/administrovat atd.). Autorka ale s těmito
počty pracuje, jako kdyby byly výsledkem subjektivního rozhodování států, které se mohou rozhodnout,
kam daného žadatele pošlou - srov. „naznačuje trend v chování státu – zda je ochoten přijmout „cizí“
(rozuměno z jiných členských států) žadatele, nebo se naopak snaží co nejvíce své vlastní břímě
delegovat na jiné“ (s. 78).

5. Problematická je i aplikace teorie veřejných statků (p. 84) na burden-sharing v oblasti azylu a na
Schengen. Především se zdá, že autorka směšuje nebo minimálně nerozlišuje volný pohyb v EU
(základní svoboda) a odstranění kontrol na vnitřních hranicích (Schengen), když argumentuje, že „zisk
ze spolupráce, tj. volný pohyb osob, zboží, služeb a kapitálu“ je dostupný pouze pro členy
‚schengenského klubu‘“ (s. 84). Navíc není jasné podle jakých kritérií usuzuje, že je volný pohyb
výhodnější pro státy jižní a východní Evropy (tamtéž). Podle řady analýz například Velká Británie
značně profitovala z toho, že přijala pracovní sílu z východu hned od roku 2004. Naopak chudší státy se
mohou potýkat s významným odlivem mozků (např. Litva).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Práce je psaná čtivým jazykem bez významnějších chyb. Po formální stránce není jasný zvolený systém citací,
který, jak se zdá, kombinuje formát citací v textu s umístěním do poznámky pod čarou. Způsob citací se navíc
v textu liší.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Práce je velmi zajímavá, vychází z rozsáhlé zdrojové základny a především bych ocenil snahu o vlastní původní
analýzu primárních dat kombinací kvantitativního a kvalitativního přístupu. Jak uvádím výše, tato analýza má
celou řadu nedostatků a slabých míst, ale v každém případě ukazuje, že autorka je schopna samostatné a
originální výzkumné práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (1-3):
Viz otázky v části „věcné zpracování“.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
I přes naznačené nedostatky práci samozřejmě doporučji k obhajobě a navrhuji ji hodotit známkou velmi dobře.

Datum: 16. ledna 2015 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.